In quo quod parlamen. fuit in primis facta et publicatis decretis
titl. cons' gratia' d' deb' sub dte 17. feb' 1581. super causa non
decrectionis personali tantu' la dieci scud' in que inclusus
decaglio pugione afflik' lote et pro ut in d. decretis ad quoniam
d' auctoritate de quos' talis lot' s'.

Antziani St. ppof. &t. cui lucan:
3 doppia fustita
C'è nel giudizio radicato allo ~~tit~~ ^{tit} mo cons.gnato. sospettati
decreto popolare d'esecuzione personali solamente. La legge scud' primitiva
è fatto accanto per obbligo di affitt. pignone dati il gradi
però ve ne vogliano con la parte dare nostra acciò.
che lo facciano pubblicare nel parlamento. acciò venga
a not' al de cristo & si d'acoprisca. La volontà dello
~~tit~~ mo cons. & t. sp. per tutto il mese de giugno proimo
Et col tal fine. pregiamo ogni bene.

une manodretta la relatione d'ital pubblicazione
del mio salmo die 15. Febbr. 1881

rel. del m^o Vincenzo Barnaba et per
relatives del negoziato a lucos. Et prout per los fait
resthi tutti negoziati.
In quo Et fait per me lecta tra' sgl. oft: super olio. Et
notificata.
Et in et. fait per me pubblicati Et letta Barnaba fatto per me
tamen, che de Mario dare pruota tutta la rubba Et
alios bonos, de chi à rotta del comune La d'ab. deputati
et in fait relativa per ott. d. cuius quod euet bonis deuenient
et randa

(tempo fuit respiss' per oft. d. curi quod s'aret obitu
anno ad decessu' dt in canthi delle guardie si lassav da
fare per li sommi del comune alle casapane per conto
della canita' dt darle a chi manu redora more solito
dt suahi guardie da sagari de denari del comune dt
fare una imposte. 2. so. de 2 solari farsi di imposte
quod fuit obtenu' per paseolas affirmatis nro 83. provvi regis
obstant 39. incordaniam reperiti.

Et sic fuit missus et honorabilis postulans et capitul
Cont. g. misere nos dilecto.
Ipsius Gabrieles
dilectorum de
m' coro.
Ipsius Gabrieles
fuit ad supplicium Gabrieles. Secund
missione. Secundum locum a posse regiam un' p'nt
corro G. C. I. alle p'sonar' d' fai' p'nta vnde d'ga
mento.
Item ad supplicium de' m' regia loca ut p'nta
Ipsius obtrato argenteo. s'c' l'bo p'g'no. Toto o.
c'ntab'lo
ut' Dantes
c'ntab'lo

Non fuit p' fortia p' orme omo d' amaritio n' d' am
T' am' gressu' d' orme e' p' gressu' e' p' gressu'
omo d' amaritio n' d' am' gressu' d' am' gressu'

*Capelli quattro in b. la circa una, molti quatt' in
ognoli circa quatt' s. calice a mort' q' 10.
la corona e bellissimi nozze sono per me pia-*

Agosto 1692. A sua et fedelissima nobis patrum patrem
et fecit. A' mense nostro fecit tua reverentia et pietate
fideliter. Et hoc oblate lausque pro tua vita et
caritate. Conspicuisse et in se pietatis et de cito
et pietatis uita et acta tua agniti. Et tua et sua
et pietatis di gratia si uigili quidam fidei non e-
runtur ita. Et tu et fedelissima nobis patrum
et fecit. A' mense nostro fecit tua reverentia et pietate
et fideliter. Et hoc oblate lausque pro tua vita et
caritate.

Feb 19 March 1887

concrete comp. & were left to dry
in sun. Gravel & sand mixed with
water & left to dry. Next day large
of brick made & left to dry.

In questi anni, più d'ott' e p'otto ch'attago si
dice mandar il prete alle fte? s'è Antoniu
Mandar il prete mi Patroni & ad altri pastorelli cattolici da
U' prete d'ufficio è stato fatto bene e con Dalla chiesa di 'lui'
sig' s. mandar via i prender d'acca i far tali offici a
che furro chiamati o soliti, li predi
T'no d'Ugo Orlando ministro d'U' d'U' 1781
Battibadi gib: Bartolo ministro d'U' d'U' 1781

John fu dato autorita cura ex caro al cap^o. Galotti
Galotti di far un libro & il qual libro dove anche
figurato in nota tutti quelli 3 austriani bisogni
di rottura & la quantità acciai povero si ad usos.
usosi poi si puder questa somma rottura fare
di bisogno che se farsi notificare a consiglio. Si deve
un'figurata alla rottura figurarono i nostri fatti del 15
Anno fu fissato a me Barto da pisteglia march
14. 4. 15. 5. genet ha murato & roccia uscire
14. 4. 15. 5. genet.

✓ Non fu d'otto d'ottobre, signorina d'as autorità
vera e carica alle officie di poterio et debito
mandò allineato lo papa. Et ad te se fredo
ella sottose d'Porta 2 do ti parra. Corrispon-
dente d'as si sia portato et accreditato cui
non ha da fare favorio d'office. Et ad ogni risposta
si f' il tempo d'as scema se anche allineato et ad
et ad li soliti fasti modo. Et debito et obblighi
de questi vinto f' et d'as
Et sic fuit dimissione.

~~11~~ 22- March 1984

Conversato Cons. q. uicere d. det) ut nemo ap-
pelet qualem transactum est q. quo iustificatur det
eodem q. M. ad eam dicitur. Ita cum ex mero di-
tagolo q. sunt iustificati

In que quidam cons. finit & levata q. tate vana de
si pigliasse quale oda pugnatur dicitur invenire
de ea & fuit levata et oblongata
et cui laura odo de ventre d'ea et s'era
robato et delevato del s' podere. Delibro
delli odi. Robo de no alio gne Tanto oblonga
a forma d' uento che per l' uento e' passa s' era
tagliato da d. s' podere et no più se caso
di dico podere cosa libra ne vogli pigliare
fatto. Roba d'odore pigliare et se qualche
cosa non parer i pessimi al d. s' podere ne
pigliarla a quel punto sera tanta cosa d'odore
dal s' podere et di cot s' odore come levare
cottega e darlo a un' oviagno a cui si par
e uento de odo al punto si canzanas cosa
di d'odore et uento e la mitar grida accarezzare
habbit il d'odore que se li cottiogni et canz
uendo buon odo al d'odore se fuit a officia
di d'odore habbit curva bandiera a pigliare
di olio In nome d' d'odore et canzana
il Robo del borgaro Robo uentra de pagani
di officia al podere Robo de cui se piglia
et d' 40 gni oren' odo et dar odo
uento & b. Robo a una d'line
et profeta fuit oblungata et levata
et gno p' d'odore n' d'odore

dois de abril de 1881

invocato punto de General's pareceres dictados de
una forma tan justa family de James D. Jeffries
y. celebrado en la sala James que festejó el
aniversario de elección. manifestó: que los que querían
votar salieron de la aduanas muy tarde y desordenado
y se presentó a las 12 de noche a la aduanas
y manifestó que no se le dieron las
explicaciones que debían ser dadas

In que uolum parlando pur deserto me potest
egresso nostro domini te attende necesse
urgenti pur paucis diebus et ne hanc rotta
naturae pura bona uenit alla elephora di domine
ponere in uento de i quali sinturale decolla
autem circa et circa; et i possej possumus p
bonum et per hoc alla somma di cali 130.

conto d' inglesi
d'arrivo fai
d'adattata i
beni
miglior s'è detto buono et mercantile et di tempo come
e' di quel nostro o più tempo farra fai et A quel
tempo si fatti de foderanno buoni et a buon
Prezzo s'è possibile et no' trovando migli
or s'anno a lor satisfazione e' s'è protetta da
gentilotta di poveri friglieri altanto gravi buoni
et al tempo et il tempo et a mercato
s'è possibile et a tale effetto s'intenda detto adattata
da overo di Calore di poveri friglieri et s'affrono
et mercantile parcellare come da effetti pubblici et di
ogni galleggi detti friglieri ed suo fatto mosto et d'arrivo
friglieri et tembi a loro farra et friglieri et buoni
et a con somma adattata et ogni adattato fatto
fai tale effetto et a quella somma fatto et
adeggi a farre et obligato bonorum et de cui et dei
et fogni di tali et a tale effetto dandoli peruvia
ampia autorita di poveri obblighi come di S. M. et
Sor et quello d'esso habilitati et li doni di S. M. et
quello d'esso et bonum et carabito de a' omni modo
farre dandoli et detto poveri autorita fara questa fiera
et. M. da et Sor promettendo et R. bramante et
et poveri obblighi et altri li poveri vola fiera fiera
vino o di 150. etiam? vinto et obbligo
Guarino Tononini) Duxisse Sor 172.9
et ad obbligo d'esso

Non fute d'alter de offrare a S. se lesta lets amate
alli, tu sei sollo per a fuisse al pugno di nos
rotta de furo e far a nobis una fruione gloriosa
Illi. Inari. Pecor questa somma care li Storgo
si d la vodola come f. Scialo, e far a nobis
to que. Inari poterio figliuoi e frutto nostro.
Il d'ato ed
el tordom fute l'intera e cattolica
E go s'ien mult mali n'ha n'ha

✓ 13 April 1888

In quo fuit p'fornita et' cotta il grano d'ho' uomo
la pia - 2do codice suo del p'fornimento et' accio
di grano sic' furo' p'forniti & sorti sp' regga dell'
marinaro et' altri p'forniti a m'daglie et' riu'
ricottello et' custodibili. et' se p'gnar' a un re
se dante' 2da t' deputato i' uno nolo d'obbedere
de la prima p'gnata u' da ti p'gnato el tempo

Alto^{ro} gregari sunt & s. tristis & no-
rantes a quinque multis

Et nato e' me fortunato a fiorire multo tempo
Identico in etate e' allora ch' ho spesso frangendo
e' p' fiorire con durezza e' attirato da' fiori
Poi in invecchiando, ohe' piuttosto p' tardi' che' cons' posso
non riconoscere e' p' altri fiori e' no poter riconoscere
che' fiori sono fioriti ad offrire e' da' e' fiori

Per uocato Capt. galbotti galbotti et pote de
l'Utile ece portas niente egli dico a de
autro i galleggi.
Qualche uanum uno de altri effetti ademando
mentendo ut
Come fuisse uolu' offerto all'ordine et i comitati
entrota curia de corte di venezia de galleggi
fino alla somma di quelli dobiti in nome de
cada in tutto et quel meglio molte et
verso il 17.12. a manca domino et con sia pagabile et quello
de galleggi pagato il resto del grano et con la spesa
i detti 12.000 et i galleggi et i partite spese de farne i 5.000 et 2.000
altre partite
ut
bisogno etiam che obtimo far comandare
Tutto lo sbarco de Carrara et li parca
et il viaggio et ad effetto de buon et edur
et grano nella spicciola de mare a medigno
et i ragioni di quattromila trecento et
obtimo pagato quali denari et deo forse
li obtimo pagato li partitari et galleggiamento
di de grano et carata galleggi et qual
edura no obtimo forte buon etio
qual deito fu uato et deo et si
et per fute de const. dimisso et

gratiosa locato. Il suo grado regolatore nello spazio superiore
salario a giorno questo il salario dli. V. 3. & 2. o' giorno al
mese veneno. Il gratissimo allo offerto che facendo il
suo salario fino al punto gravino ed ad finit
il gratissimo non obtegno per salario calciada
d'offerto. Vinto d'li. 25.
che fuit d' offerto d'li. 25 p' porto e' altro n.
comto di smania e' fatto que lo d' Bernardino
federighi. Nel suo tempo d'li. 25 que spera
dato d' offerto d'li. 25 ha fatto pagare i
molti particolari li si coor molti danni
condannatione fatti da lui fatti diversi
caute et la maggior parte indeterminata
et senza ragione et fadimento a uno et
altro d'li. In alto coto re d' altri lochi si
scorsa appena giorno si destrati mandato ad
entrate d'li. 25 di cada cosa allora si come
credere f' modico sic d'li. Mag. con li uan
ma ritorni et d' uan. Gia p' p'ra uan
et acci' do. lo feudo no et p'ra nascere
ma ch' utengono in luce alli mi f' si sop
et patoni et f' coto fu d' offerto si' d' ambo
mandato pubblicamente bandi ed et p'ntendere
ordine. si' lauro pagato denari et causa di
danni dati a concordia d'li. 25 d'li. 25
federighi con. di smania et d'li. 25 ha p'nt
a' f'ra de obligarsi et la edme d'li. 25
si' pagato a la curia d'li. 25 fu coto et
accio poi si' p'nt'no f'nt'no alli f' si' sop. et
farro quinque denari. D'li. 25 f' si' et anch
allo offerto di edmento d'li. 25 et fare
li bisogni et p'nt'no et uoder se sono molti
a' entrate d'li. Mag. coto si' no et p'nt'no
di cui sono andati et fu detta curia et carlo

84

dato et così chiamato et chiamato
et qualibet maniera offre qual servizio faccio
et uento et otremo d'li. 25 et gallata d'li. 25
Non gratiosa locato a Pisa d' uno et li p'go
di p'go tagliate far messa del corso
t'li. 25 et pagando la salva. t'li. 25 et coto
intendere et f'nt'no d' uno dli. 25 et
et s'ra p'nt' d'li. 25 et u'ndre
et g'li. 25 et d'li. 25 et u'ndre

D'li. 23. a' u'ndre 1881
Convento cons. o' u'ndre et modo d'li. 25
S'nt'no d'li. 25
In quo fuit p' porto d' offerto d'li. 25 bene fui
chiamato quale priuilegio il parlante d'li. 25.
Il parlante d'li. 25 et p' porto d'li. 25
f'li'ppini poli. et p'nt'no se p'ra li'cagno
fu u'nto d'li. 25 et si' u'nto et no -
Non a' questa di gio. d'li. 25 s'nt'no d'li. 25
fu detto d'li. 25 gratiosa locata d'li. 25
di p' porto mandato li' cui castelli d'li. 25
li' castelli d'li. 25 et
a' partire d'li. 25 et li' obietti de u'na matra et
li' castelli d'li. 25 et fare quale sono li' canali sotto mag
ab' e' della grecchia. Si' u'na matra et
et infuso alla grecchia li' u'na matra et
li' grecchia non p'nt'no de accusato, u'nto
et detto d'li. 25
d'li. 25 a' quo q'nt'no cons. fu' detto. adach
li' guardiani etli' ad d'li. 25 d'li. 25
et p' porto d'li. 25 et li' vittimi d'li. 25 fanno et u'nto d'li. 25

zabba il fatto suo et obietti delli molti domini
Quando morto si fanno generalmente. In p. sotto fuisse tenuta
della obbligazione di uno guardiano et
stesso D. Girolamo de' conti de' messi
intento d' et d' si.

In quo de cons. facopsa di Filippo ante res-
ponsabile filii suo curto et voca i questo con caldo tempo
voler fatto. Il cavalo da moglie quale li fu credono
forniti d' uoglia sono anni 3. Et a domanda li ha
assentato che essi sii' alti d' età al solito.

Che a questa d' battuta di gib: Bartolli
credere batt. Li fu creduto credere possit far stabbia
Battista & habbia il suo campo l. d. G. Galluccio. Et giam' atta
fumante d' uoglia d' si. Et d' no.

Et se fuit liberatum

25. aprile 1581

Convocato Pubblio et gentilj parlamento d'
et mani est de quatuor quondam
et inguo d' inter fuerunt societatis agathico
facti de legge matt. Battista et vno
Battista Iustini ac Joanne Batt. Bononi
Marco d' Iago quondam Andria d' Andri
mori andi et vno. Georgio Iustino
ac Jos. Ben. d' Andri Marco capo Iustino
matt. Il cancelliere q. t. t. guarda matt.
mori et Georgio Iustino vno excludi-

scopati

In quo fuit p. offite coram cons. o. uice m. re
consolato. Et atteso d' et parlamento d' si
et que f. molti ne sono sufficienti p. corso
tempo uincit alla successione p. alcuni et
fueron chiamati et obbl. p. corrogati a' p. t.
, luogo d' et. Et manuano coro
Gib: di Cuba Bartolli. 514. d' Iano. d' Iugno
Barbo papa. Gallo marchese
Stago marchese. D' uino d' Iago marchese
Marco d' uino. f. Et Lubat d' Iugno
quali furen obbl. de uincit e corrogati. Luoz
la malattia et p. obbl. Et p. malattia
uincit d' 5. Et n' ha uina d' no.

Qui de' neuti obbl. furen uocati et remitti
e parlamento p. fatto et per de' colubus
fuit p. me p. obblato. Et suffratto et
Machalona Battista filippi Bononi et. aliquid
li fuit de detto parlamento obbl. molto et resu
condonato et lamen' d' et. Et p. obbl. et
Scudi. Et d' et. acut. quattro d' et. debet
sui p. obbl. et. Et d' et. Et p. obbl. et
li 5. voto et 5. p. ago, voto d' 33. Et si
et resu d' no.

Item fuit p. obblato. Et offite atteso d' su' d' tempo
tra qua s. antonio uanell. Et l' anno passato
furen obbl. una sola et talvi p. morire et
stabili. quali furen suffici. In nome d' et. d' 35.
trotto d' t. 35. Et ben' obblato
et atteso d' delli p. obbl. Et p. bene. Et p. bene
et obblato. Et in 3. Et bene. Et bene. Et bene
beni. Et bene. Et bene. Et bene. Et bene. Et bene
furen obbl. Et intendatur. Et et. Et obbl.
sue. Et negotiabile. Tal facta et. Et obbl. Et obbl.
et. Et obbl. Et obbl. Et obbl. Et obbl. Et obbl.
Et obbl. Et obbl. Et obbl. Et obbl. Et obbl.
Et obbl. Et obbl. Et obbl. Et obbl. Et obbl.
Et obbl. Et obbl. Et obbl. Et obbl. Et obbl.

Mandat a Giannino di Cuda Berstichia ¹⁷
restano di frante d'ogni ¹⁷ que
i loro spese sottraibili ¹⁷ da me
per quanto riguardo ¹⁷ mandati fanno ¹⁷ i ¹⁷
qual dovere mandati fanno ¹⁷ i ¹⁷
dici ad obbligare ote ¹⁷ ¹⁷
che sic quale fatto d'ogni parlamento ¹⁷ ¹⁷
di domenica ¹⁷ o rotunda ¹⁷ o ¹⁷ ¹⁷

In questo conto i nostri spese fatti sotto
e fatti attorno sono queste.
Sotto che guardiamo gli soldi ne fatti sotto
suo, secondo alcuni rapporti ricevuti da
suo fratello e sorella di danni et altri grandi
per lui raffidato di K ditta ditta ditta
guardiamo per lui stesso che le guardiamo ne fatta
a lui fatto di cui si accusa et in altro si pone
che metta ditta accusa suoi li pagherà
et detta è la guadagni et cose di indagine
et talora et sia d'et ditta ditta fatta
di et d'et d'et

17. Non che vintenda i ragionamenti
degli uomini di che possano credere
che la Terra abbia un solo ~~governante~~
alla loro intelligenza, i cui beni e potere sono tali
che conservare un grado di comodità da
ci sufficienza si fa uso di ostacolo come a freno
quanto in alcun modo possa impedire di
mettar ad alcuno dei detti beni. Illo
abbondare si fustigare se intendono i colpi
uniti d'una legge. Il se' se una Costituzio
ne o de' fatti fatti di cost' è dunque
E' questo pomeriggio andò

Dit - 23.8.84 pag 2.
conosciuto fuori da Generale parlamentare di cui
medagliò il suo nome i quali familiari e dom-
estici presenti in consiglio e ufficio et 3. decembre
et molti altri de suuelli quanti dovevano
molti poter patire. Et i due dei pittori furono
eletti et fure nominati sub forma di legge
di 1. settembre anno d'Intra 1800. Nota di fatto
che d'esso buonanno è venuta
1. marchese et alia salita. Carlo Gabrio
Marco Cappa Togni et Lucca del castello
Pietro di Giovanni Lucca Mario di Giovanni
Gentilelo Informo. Nota di figlio di Piero antico
Informo. Quaranta e cinque mila lire
di caro. Giovanni di molti fatti de
1. es. octobre.

*I form fu per me potestis facti proposito in d. parlamento attesa la
necessità che alcune volte per il bisogno de i poveri li detto coi
et per convenienzia del luogo è stato di necessità, più forte e uone come
di grani et altre sorti robbi se del mag. comune le luci et sun
offici pubblici come alcune volte da particolari mercanti di altri stati
et questo è sempre accaduto con grandissimo usagio et geso
a detto comune et per obbligo et remunerare a simili conti di
bisogno fu per ciò proposta et conclusa come cosa Sonoreuole utile de i
et di reputazione a d. comune che fuisse fatto venire a fare una
munitioane estable in d. comune dove più meglio parra et di quelle
sorti robbi et in quel modo et forma parra più honesta et da durare
detta munitioane perpetuamente solo al bisogno et beneficio de
poveri et per ciò sono molti consigli sopra ciò fatto fu
finalmente decreto et ottenuto il partito sopra i facti decreto
et oratione per brindisi et fagioli et per fave olos centelli
uiginti dieci in puntei prodic reppre no obstantibus ragion
et sepe in contrarie deysse in tutto et per tutto come in d.
et facti decreto ciò.*

*Decreti sopra la
proibizione delle
robbe per sei anni
et cont. delle M. in
secondi anelli come
in del Lode de' Decreti
appena*

Loco s'intendet sia che per l'autunno durante il tempo
di tre mesi di anni sei proximi persona alcuna tanto
del comune di montig. et in desso Sabitante quanto quel
ci uoglia altra persona non Sabitante in d. coe. anche che
foresterie de che stata nato suo cono. Et qualita si sia
non avranno o presummino in alcun modo durante lo
tempo di anni sei i sotto qual ci uoglia questo coloro dehav
portare ne far sehav e portare conuene ne far c'edere
ne permettere sia le brattate portate ne condotto in qual
ci voglie modo fuori del terri. Et distretto del comune
di montig. ne ta poca vendere dar o donar o prima
alcuna foresteria in d. coe. ne fuori di d. terri.
grano meglio fave segale orzo scandella castagne
ne farina di esse robbi regg. et altri legno paglia
fieno de boe et falaschi di qualsort qualita et
coco: si sia et che si ricoglierano et che siano de
ricolti fatti sopra li beni et terreni del territorio
di un olt' terri del comune di montig. ne qual si uogli
quantita si sia permettendo no dimeno che del legname
se ne possa cauare et uendere fuori di d. terri. Et
lavorato cosi taula solamq. et circa delle robbe
sopradetti respechiamq. sia licito et permiso che
se ne possa cauare d. d. terri di montig. per li sommi
de montig. et in quello Sabitante. Et per portarla et
conuertire affinchement in d. terri della nostra
mag. citta di lucca. et suo distretto et terri. Et no
altrove ancora. però in tal caso per strata publica
recta linea per andare al loco dove Sauranno stabilita
conuerte Saurando però l'entità cui vorrà però de bratta
fuori del terro di montig. rex condotta in altro loco
terri della mag. citta di lucca dal s. potestato di
montig. che sarà per li tempi con farli una fitto
de sua mano propria come caua detta s. fitto de

*comune di montig. Et per conuertire in del loco dove Saurando
Saurato l'entità di conuerta direndone detta. Et de al judeo
o commissario o teleo, facciano de s. lungo il se in luogo alle
offiziali della gabellata della porta di dove intendea con detta
s. fitto co ritorno atta a d. da ditta officiale di Saurando
conuertire in d. loco resp. Et sia tenuto detta. Et de portarla
al potesta de montig. accio possa verificarsi no s'auere difra
uoto et contravenuto al d. decreto altamente posta. Et lo
s. fitto estetico proietto e contro tal conueniente et co demando
in la pena p. resp. Per s'auere contravenuto al d. decreto
d. potesta ponendo pena a cui contravenia in ognuno
delli p. cari resp. In qual si voglia modo. Et sotto qual
si voglia quanto colore di scudi dieci doro per ciascuno
stato di grano mestre, bras, castagne, et farina di ogni
delle. Preotti robbi di sottra distaccate. Et per ciascuna
volta. Et ali della puglia fieno etta legna et falaschi
come di sopra cui contravenia al p. decreto in le
predette cose resp. cada in pena di scudi dieci doro
per ciascuna carica et per ciascuna soma scudi
quattro et per ogni carico et ficio scudi tre doro et
per altra minore quantita scudi uno doro per ciascuno
et ciascheduna volta resp. in uno caro et in la
porta di ciascuna delle p. robbi, resp. et de via
delle bratte. Fasseron. Et si ritrovassero in claride
sopra d. robbi. in ogni caso de contravenzione come de
sopra d. fitto resp. Et in d. decreto et ordine si cotiene
de distribuirij delle reue reuevanie, robbi et bratte come
de sopra che si ritrovassero. In contravenzione per un'hi so
al comune de mette delle quale no possa farne pratica
alcuna ne condonare sotto qual si voglia questo colore
altumetto detto col s. fitto pagare d'uso proprio et
per l'altre telas bratte. Erogator l'ouera accusatore in
suo caso et ciascuno possa accusare. Et si li credas con il
giuramento et co' una grotta pelas buona et per l'altra tem*

al s^o p^o p^o d^o m^o che sarà per li tempi

In agorae fidei

D^o 90. Ioh^m milord suo d^o n^o p. 1. r^o 22
Idem prodequire et accio detto decreto sia confermato
dalli ff. S. et per procurar con lor so. et. come
con lo sp^o offe lette differentie et de tractare per
causa delle accomunatⁱ con li di massa et per
mandare ad eseguzione detto decreto fu detto li
principi mandatarii co aut^rorita ampli de possere
et tractare scio, a utile del lor comune et de tractare
di mettere que de famigli quel numero parra, a
proposito et in quel modo parra, loro potessi sopra
cio, conpuonere con li ff. S. per me si solamte
et per trattare poi delle accomunatⁱ prefat^o. et
fueron dett et clamati

Tomeg giudi et qual decreto et mandati
Bartolomeo trauegha furen vinti per fagioli

113. del si no obstante 18. negati.

et tunc fuit dimissi et licentiani d. parlamentu et
restituti co*scilicet* noue uincorum d. cuius f.

actuando misericordia in quo cons^o fudato licentia a bapt^a giorgij et so. d.
et b^ott^o giorgij
anore a de potere fare uascia da carro in libici
col solito pagamento,

Filipp^o d^o stefano gratta domandas sp^o sei terra in
monti in d^o al campo de buon Samord, preta ab^o d^o b^o
Bona d^o scilicet monte^o et si, cio a aldeggare li
fu concessa per tutti i fagioli del s^o.

camme et titub^o Itam fudato autorita carico et cura alli officiali di
possere dare fine vii diei canne di taule de quelle,
si sono presi delle capanne a losti. de porta, accio

posta reattare usci finestre et scale in detta
Sostoria a cui spese accepto se ci metterà fieramente
si Sabino a fare buoni a gennaio prossimo il che
fu vinto largamento.

Ps Bartolomeo de jacops gratta de montigno dom^o
staia tre-tura al monte. loco detto a colle de molo
ff. 3. cum hac p^oeta bona filipe antony et ab alijs partibus bonas
a part^o grata communis montignosi non dando impedimento ad
alcuno il che fu vinto largamento per tutte le
pallotti del s^o.

+ Die ib. may 1581,
chuvato cons^o nou^o uincoru d. co*scilicet* ut mons d^o et suaz
seruandis in quo

In quo cons^o constitutus personata coram me postulat^o
Inuito fatto et cons^o et per la obsequiata delle cose a che e tenuto
d^o K^o Capp^o come cappellano di s^o stagio pret^o bapt^a Bertochij et
d^o s^o stagio al secundu solitu inuitum d. e. potesta et cons^o alla f^ostai^o
Cons^o et P^ota d^o s^o stagio et per eti poi a desinare seco et
e costume et che si contiene per li Sordini del coe
de monte quale inuito fu acceptato per tutte le
pallotti del s^o nemant in contariu;

+ June fact^o in mons^o Pubbra et Comitatu

parlamento t' uno sommo, quel famoso et
grande ad soni campanile mai sentito ad
quanta rado et grande quantità che et
numeroz suffitenti congregato et est condannato

Et in quo fatto parlamento fuit d' Mandatorij
et così nello stesso giorno lucca cosa N. 17
et d' d' Antinore p' confermando questa sentenza
re alia facendo, fatta et letta d' uogotario
d' o. et etletorij p' decreti sui d' obbligacione
obbligatori fennati d' altri reo ne fuo
confonato M. Impotente et edicato offiza
fata d' Joannina fonsi gradi alle pendente
et Ruggiero il mulinaro, et ad que impone
endo facciu d' Oficio lucco ad probando
di decreti et edicando ca' que fatta sui
decreti qui furent et ad effetti d' o. et
furent et hoc malta mala offerta et multa
disperat mala coda cose coar et per decreti
mandati et lettorij particolar

Et folla fata d' gio: p' gradi gradi
et Ruggiero il mulinaro
relazione del mandatore et fissa attento
Impotente et iniquitate pueri d' o.
joannina fonsi gradi et d' o. ruggiero et q.
noluerunt se se edicato star et acquiescere
d' obbligacione et noluerunt generali d' o. per
lambi et cas sed edicato star et acquiescere
et edicando d' obbligacione cose coni siam
et ceteri alii se se acquiescere et attento q.
d' o. joannina semp fuit suo tutto et non
et in edicando ordine d' obbligacionibus d'
o. et stampa ha cercato di gallina. fuit

et methodo p' dicunione g' la sua profuta et
mala intenzion p' che il governo n' ebbe et
sua nobilitate et et il sot et poi cosa
naturali, freno et ab molti stocchi et singoli
et p' buoni el governo loco, questo spirto cosi
fatto et nello d' obbligacione p' che et es' no
buona causa di mai che duri andar e' cosa
dit et Impotente lo d' obbligacione et non
fatti dal parlamento, a' che ciaschedis che e'
buona natura di quello con si' folla acquiescere
et f' o. doppo molto consulta e' diversimod
fatto finalmente oggiendo il maggior male
il mulinario fu decretato ettenuto et
Giovannino d' gradi gradi alle pendente et
si' molto molto noto et in specie ultimamente e'
andato a lucia contra al suo coe'. Et per impedire il
decreto fatto sopra la pubblicazione delle Letractione
delle nobbi fatto sotto d' i. di maggio 1581. et altro
che continuamente da persevera co' mala mente a
impedire le deposizioni. Et decreto del suo comune et
come persona, et nio sa contra il suo comune fu per
cio, deliberato per quiete et pace d' i. d' o. che detto.

Giovannino d' gradi gradi s'intenda et sia
del tutto priu de tutti li offiti d' Sonore et Dile
d' i. d' o. in qual si vogli modo si siano et non
possa più per l' auenire, detti offiti ne alcuni de
priu a' uero
li si' necessitare sotto qual si vogli questo colore,
ne da alcuna persona di che qualita, si sia non
priu per alcun tempo d' essere chiamato di detti
offiti ne tam poca posta d' esse. Il fatto durant
la vita di esso giovanni, et cui lo chiamerà o' uero

leggere, in ogni caso respectuamente pena de' 25. d'oro da pagarsi de fatto s.d. et altra di obiazza per la metà al comune di morto: et per l'altra al s. o potestare sarà per le tempi et se fu la electione contrarie se il cons. o d'oro, pubblico parlamento della pena detta pagarsi, per li somini di detto consueto respectuamente.

qual partito et decreto fu obtinuto per fagioli cento diciotto, prosie repertus nō obstat. 33. in conto. Itam in quo quidam parlamen. fuit propensi quod detto Boni trattandi circa pena imponeret vnghez del mulinaro predicto socio in predicti cum d. fusa: super quo fuit multa contumelie. et tandem obtinuit atto che detto vnghez D'andato come si dicariet succus provocato et instigato da detto giannino di d'io: giorgio per negociazione, contra detto decreto del comune ma che tal negotio fidei concesso il suo padrone lo sp. baccino cenami de questo per causa delle tenuitate da d. sp. baccino, per causa delle uenitie et detractione de grani del suo padrone, et per cito fu decreto. et obstat che detto:

Ruggero de malo
naro fu priuato
di anni 4. di
et. d'io
et sonoro

Uogheri del mulinaro supra, si intendeva et via, pena de tutti i offici di utile et d. sonore di detto comune per anni quattro proxime solamente alla pena, et sotto la pena tanto di quello o quello lo dicariet de d. offici quanto quelli pro d'io usero come è detto di sopra respectuamente. LXXXVIII. 25. d'oro, da distribuirsi

per metà, come de so. pena ci contiene nel precedente decreto.

qual partito et decreto fu vinto et obtinuto, per fagioli novanta nove del s. et 43. del no. Item fu proposto per li offizi che fusa bene legge de serogati in del off. de noue suomini sopra le cose de marina di q. comune, et atteso che si è fatto inuitare per due o tre volte et nō si è mai posuto racunare, per quelli manchano et anche d'li necessita marginalmente uenire a detta electione per la privazione di Giovanni de paulino d'io giorgio et serogati fatti per gisolfo de stef. pennoni morto et uno in luogo de d'io sp. et fatta absentia durant. però la sua absentia solamente: ma li altri due s'intendono de nuovo. Et fu compagnia delle altre et furon chiamate li intrascripti:

Dio: di giorgio bertrada in loco de gisolfo pennoni Tommaso guadri in loco de Giovanni de paulino giorgio Cecari Gentella serogato in luogo de vincenzo Gentella qual partito et decreto fu vinto per fagioli 122. del s. et 12. del no.

Item fu proposto per li officiali et s. sonore pregardo la sega delle pietre, per tutto il giorno 28. di maggio: et per cito fu con decreto: et passato uniusive et a tutta concordemente presene così fa od libberatione et sic per acto pro at in d. parlamen. fuit denunciata et licentiatu et retentum, con cui noui virorum ut supra es adunatorum.

Cxvi. p. 100. m. 1. c. 1. v. 1.

In quo fuit propositum per officij attiso che le porci pod
li molti danni che fanno et per ciò fu decreto et
ottenuto che per tutto il mese di giugno prossimo si prohibet
prohibito che alcuno porco ne branchi di den porci
possano fermarsi in alcun delle fratte luoghi a pasturare
comincianto dalla strada che andando persone al
maglio di matt. del signor. ne per le g. Scie ancora.
andando poi verso corsanico fino incima alla propria
di matt. di stagio del canale ne per l. canale mai.
librio andare per le strade recte linea senza fermarsi
et per andar in marina verso il porto nelle pastur.
deinarie alla pena di bot. 10. per ciascheduna et
ciascheduna volta da distribuirsi. Et le altre accuse
di danni vinto per tutta le pallotti detti.

Item che s'intenda per tutto il mese di giugno pross.
che liberto ciascheduno che per l. tempo non possa andar
fare convegno et celebrare fuora del territorio
di montig. utile di utile del anno neta poco
meno che qua in montig. a persone forestiere
alla pena di mespo. scudo. doro. per ciascheduno et
ciascheduna volta da distribuirsi per il tempo al
cor. di montig. et per l'altra al d'executore ovvero
accusatore et ciascheduno persona accusatore. Et per l'altra
al potesta vinto per tutta le pallotti detti
Et tunc fuit d. consilium domini et secretarii
Igo. Iohm. mth. tnd. ab Brugia

18 may 1581
Conuocatis nraem priuilegia. Vnde inde vocati officiis nouis
virozli per differen. etiam marine cois montig. in
palatio nre poff. montig. de comune d. poff. ac proposiz.
d. officij ad priuilegia nraem ut moris est. squatim servauit.
in quo officiis assunt fratre didicet.

Tomaz. giudi
Biouannino di luca glotchi
Augustino di stagio marin
Domicio di lor. orlandi
Officio d. s. Gecri di sio. Bartellai sergato in luogo di zinc. suo officio
Clemente marina absentia
Bartolomeo di domenico traughe
Biouannino di giorgio bertino
Nicolo di doni. massi
Allegro di giorgio giorgini
qui omnes inter fuerunt in d. consiliatione. excepto mechelle
Iang. massi qui adest luci.
Item in quo consiliatione et secundum locum decreto
Et ord. d. liberto auerant et leggevnt in propositum.
d. officij Tomaz. giudi secundum statim prout disponit.
Item in quo consiliatione fuit super dicto negotio marin
Letta d. odo. d. decretis super Soc. factis et super dicta
Mordet. factis negotia multum consultum. Et pro reatuendo statum caue.
a luci. d. marine et negotiando pro utilitate d. domi commun
et hoc in manu fuerunt per propositum. suggestione vocatum in mandatarios
pro fundo lucam tam cora. mag. d. Et antea
quam officij differenti. et alio magistratu ac

particolaris personas pro tractando et negoziando et
faciendo que dicit necesse pro d. dox. comune circa
bona pretata marina accomunat cum illis de magna
et dandis ad mandataris auctoritate circa negotiacione
super predicta tanta quantam h. m. s. off. m. Sabat;

diuannino di luca Bartolochi et fu vinto per tutta
la pallotta. otto del

Vincentis orlandi

si d. che possino spendere quanto farai de bisogno de
denari del comune et darne conto particolare di
quanto spenderanno et in che

In nomine domini Amen si fa fedde come questo di
20 maggio si fuit nonas i o s. michel. landucci
notaro et cittadino di lucce et al pntz potesta di
montiglio et

contratto del
frutto del capo.
di s. stagio per
la fida frumento
il potesta di
councilio.
Augustino manning filippo Buon Somi officiale. et augustino
di Bartolomeo dal poggio capo' da leto matti. li
bapti. del signore matti di stagio del canale piero li
Bartolomeo ricci piero di vinci di dio. da poggio luca
di matti osio et giosuolo di vinci. giuodice tutti sommi
del consiglio di lucce di montiglio. accepto zinc obitella.
del quale e' absente. et frumento dal P. pretz bapti. di
gio. Bartolochi di montiglio arrendatario del P. m. scipione

callari di serafina cappellano della chiesa di s. to
stagio di montignoso come di d frumento ne appare nel
libro de parlamenti del d. comune sotto d. maggio
1581 andiamo alla d. chiesa di santo stagio ove odemo
la messa grande cantata dal P. m. scipione calmo
et oltremodo tutti le voci primie. an cora con il s.
commo de sanctas. lo sp. tomaso tuerettia un
candello di cera bianca per una con l' insegnia di